Dixi quod ipse conspexi, dixi quod ab illo audivi cui tamquam ipse viderim credidi. Quid etiam de isto magnete legerim dicam. Quando iuxta eum ponitur adamans non rapit ferrum, et si iam rapuerat, ut ei propinquaverit, mox remittit. India mittit hos lapides; sed si eos nos cognitos iam desistimus admirari, quanto magis illi a quibus veniunt, si eos facillimos habent, sic forsitan habent ut nos calcem, quam miro modo aqua fervescentem qua solet ignis

to the first. In the same way a third ring was added, then a fourth. Thus a chain, as it were, had been formed of rings, not linked each with the next, but clinging by their outer surface. Who would not be astonished at the power of this stone, a power which was not only present in the stone, but which passed through so many suspended objects and bound them with invisible chains? But what I learned about this stone from my brother and fellow-bishop Severus of Mileve is much more marvellous. For he says that while he was dining at the house of Bathanarius, formerly count of Africa, he saw the count bring out a loadstone, hold it under a silver plate, and put a piece of iron upon the silver. Then as he moved the hand in which he held the stone beneath the plate, the iron moved above. And so in rapid movement, this way and that, the stone below was drawn by the man's hand, and the iron above was drawn by the stone, while the silver between was unaffected.

I have told what I have seen myself, and what I have heard from one whom I believed as surely as if I had seen it myself. I will also tell what I have read about the loadstone. When a diamond is put near it it does not attract iron, and if it has already attracted a piece it releases it at the approach of the diamond.¹ India exports these stones; but if we are already ceasing to marvel at them since we have come to know them, how much more the Indians, from whose land they come! If they have them within reach, perhaps they regard them as we do lime. We see it grow hot by the action of water, which ordinarily quenches fire, while it does not grow

¹ Pliny, 37.15.61; Solinus, 52.57, p. 194.

extingui, et oleo non fervescentem quo solet ignis accendi, quia in promptu nobis est non miramur.

V

Quanta sint quorum ratio nequeat agnosci et tamen eadem vera esse non sit ambiguum.

VERUM tamen homines infideles, qui, cum divina vel praeterita vel futura miracula praedicamus quae illis experienda non valemus ostendere, rationem a nobis earum flagitant rerum, quam quoniam non possumus reddere—excedunt enim vires mentis humanae—existimant falsa esse quae dicimus, ipsi de tot mirabilibus rebus quas vel videre possumus vel videmus debent reddere rationem. Quod si fieri ab homine non posse perviderint, fatendum est eis non ideo aliquid non fuisse vel non futurum esse, quia ratio inde non potest reddi, quando quidem sunt ista de quibus similiter non potest.